

2018年3月期第2四半期（中間）決算記者会見資料

①契約の状況等

| | | 2017年9月期 | | 17年3月期 | 16年9月期 |
|-------------|-------|------------|--------|------------|------------|
| | | | 17/3期比 | | |
| 新契約年換算保険料 | (百万円) | 11,186 | — | 36.3%減 | 36,093 |
| うち第三分野 | (百万円) | 6,585 | — | 3.6%減 | 13,470 |
| 保有契約年換算保険料 | (百万円) | 624,212 | 1.9%減 | 2.7%減 | 636,563 |
| うち第三分野 | (百万円) | 104,475 | 1.2%増 | 2.4%増 | 103,213 |
| 保険料等収入 | (百万円) | 201,449 | — | 34.8%減 | 654,379 |
| うち個人保険分野 | (百万円) | 148,626 | — | 38.4%減 | 545,127 |
| うち団体保険分野 | (百万円) | 52,139 | — | 22.3%減 | 107,654 |
| 保有契約高 | (百万円) | 21,406,061 | 1.5%減 | 1.8%減 | 21,741,191 |
| 解約・失効年換算保険料 | (百万円) | 8,135 | — | 0.1%減 | 16,509 |
| 解約・失効率 | (%) | 1.28 | — | 0.02ポイント上昇 | 2.55 |

※保険料等収入以外は個人保険＋個人年金保険。

※年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額等（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額等）。

※保険料等収入は損益計算書ベース。

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険＋個人年金保険、団体保険分野は団体保険＋団体年金保険の合計保険料。

※解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出。

※解約・失効率は年換算保険料建ベース。

※3月期比、9月期比は増減率（解約・失効率は増減ポイント）。

②資産の状況等

| | | 2017年9月末 | | 17年3月末 | 16年9月末 |
|---------------|-------|-----------|------------|-------------|-----------|
| | | | 17/3末比 | | |
| 総資産 | (百万円) | 7,137,179 | 0.7%減 | 0.7%増 | 7,188,371 |
| 実質純資産額 | (百万円) | 1,068,650 | 3.2%増 | 10.3%減 | 1,035,449 |
| 実質純資産額／一般勘定資産 | (%) | 15.0 | 0.6ポイント上昇 | 1.8ポイント低下 | 14.4 |
| ソルベンシー・マージン比率 | (%) | 783.3 | 65.3ポイント低下 | 199.5ポイント低下 | 848.6 |

※3月末比、9月末比は増減率（実質純資産額／一般勘定資産及びソルベンシー・マージン比率は増減ポイント）。

③基礎利益・順ざや／逆ざや

| | | 2017年9月期 | | 17年3月期 | 16年9月期 |
|------|-------|----------|--------|--------|--------|
| | | | 17/3期比 | | |
| 基礎利益 | (百万円) | 30,498 | — | 23.3%増 | 53,464 |

※9月期比は増減率。

| | | 2018年3月末の予想 | 2017年3月末の実額 |
|------|-------|-------------|-------------|
| 順ざや額 | (百万円) | 8,000 | 7,727 |

④準備金

| | | 2017年9月末 | | 17年3月末 | 16年9月末 |
|-----------------|-------|-----------|---------|---------|-----------|
| | | | 17/3末比 | | |
| 責任準備金(除く危険準備金) | (百万円) | 6,210,524 | 78,824減 | 3,099減 | 6,289,349 |
| うち一般勘定(除く危険準備金) | (百万円) | 6,210,201 | 78,846減 | 3,137減 | 6,289,047 |
| うち特別勘定(除く危険準備金) | (百万円) | 322 | 21増 | 37増 | 301 |
| 価格変動準備金 | (百万円) | 114,806 | 1,585増 | 10,676増 | 113,221 |
| 危険準備金 | (百万円) | 67,423 | 513減 | 664減 | 67,937 |
| うち危険準備金Ⅰ | (百万円) | 30,582 | 893減 | 1,487減 | 31,476 |
| うち危険準備金Ⅱ | (百万円) | 26,339 | 130増 | 320増 | 26,208 |
| うち危険準備金Ⅲ | (百万円) | 13 | — | — | 13 |
| うち危険準備金Ⅳ | (百万円) | 10,488 | 249増 | 502増 | 10,238 |
| 危険準備積立金 | (百万円) | — | — | — | — |
| 価格変動積立金 | (百万円) | — | — | — | — |
| 別途積立金 | (百万円) | 60,000 | 20,000増 | 20,000増 | 40,000 |

※危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載。

※3月末比、9月末比は増減実額。

⑤含み損益

| | | 2017年9月末 | | | 17年3月末 | 16年9月末 |
|--------|-------|----------|----------|-----------|---------|---------|
| | | | 17/3末比 | 16/9末比 | | |
| 有価証券 | (百万円) | 594,861 | 32,303 増 | 147,854 減 | 562,558 | 742,716 |
| うち国内株式 | (百万円) | 138,962 | 20,122 増 | 21,897 増 | 118,839 | 117,064 |
| うち国内債券 | (百万円) | 358,064 | 4,245 減 | 142,374 減 | 362,310 | 500,439 |
| うち外国証券 | (百万円) | 72,399 | 11,303 増 | 36,604 減 | 61,096 | 109,004 |
| 不動産 | (百万円) | 22,352 | 37 増 | 7,513 増 | 22,314 | 14,838 |

※有価証券の含み損益は、時価のある有価証券の含み損益を記載。

※内外株式の時価及び外貨建資産の為替については、各月末の時価及び為替を採用。

※不動産の含み損益は国内不動産（含む借地権）を対象とし、再評価後の含み損益を記載。

※3月末比、9月末比は増減実額。

⑥運用実績と計画

| | | 上期実績 | 下期計画 |
|-------|-------|---------|------|
| 国内株式 | (百万円) | 17,955増 | 横ばい |
| 国内債券 | (百万円) | 4,781増 | 減少 |
| 外国株式等 | (百万円) | 23,494増 | 増加 |
| 外国債券 | (百万円) | 81,318増 | 増加 |
| 不動産 | (百万円) | 2,967増 | 増加 |

※上記実績は、帳簿価額ベースでの増減を記載。

⑦資産の損益がゼロになる水準

| | | 2017年9月末時点 |
|-------------|--------|------------|
| 国内株式（日経平均） | (円) | 14,100程度 |
| 国内株式（TOPIX） | (ポイント) | 1,160程度 |
| 国内債券 | (%) | 1.1程度 |
| 外国証券 | (円) | 108程度 |

※株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出。

※国内債券は10年新発国債利回り換算し、小数点第一位まで算出。

※外国証券の為替ゼロ水準は、ドル円換算にて算出。

⑧2018年3月期の業績見通し

| | | 2018年3月期の予想 |
|------------|-------|-------------|
| 保険料等収入 | (百万円) | 500,000 |
| 基礎利益 | (百万円) | 53,000 |
| 保有契約年換算保険料 | (百万円) | 600,000 |
| 保有契約高 | (百万円) | 21,330,000 |

※保有契約高は個人保険+個人年金保険。

※上記業績見通しは今後様々な要因によって、実際の業績と大きく異なることがあります。

⑨職員数

| | | 2017年9月末 | | | 17年3月末 | 16年9月末 |
|------|-----|----------|--------|--------|--------|--------|
| | | | 17/3末比 | 16/9末比 | | |
| 営業職員 | (人) | 9,007 | 1.2%増 | 2.4%増 | 8,902 | 8,796 |
| 内勤職員 | (人) | 2,475 | 0.3%増 | 4.1%減 | 2,468 | 2,580 |

※3月末比、9月末比は増減率。

⑩銀行窓販の状況

| | | | 2017年9月期 | | 17年3月期 | 16年9月期 |
|--------|------------|-------|----------|---|--------|--------|
| | | | 16/9期比 | | | |
| 変額年金保険 | 新契約件数 | (件) | — | — | — | — |
| | 金額 (収入保険料) | (百万円) | — | — | — | — |
| 定額年金保険 | 新契約件数 | (件) | — | — | — | — |
| | 金額 (収入保険料) | (百万円) | — | — | — | — |

| | | | 2017年9月期 | | 17年3月期 | 16年9月期 |
|-------|------------|-------|----------|---|--------|--------|
| | | | 16/9期比 | | | |
| 一時払終身 | 新契約件数 | (件) | — | — | — | — |
| | 金額 (収入保険料) | (百万円) | — | — | — | — |
| 一時払養老 | 新契約件数 | (件) | — | — | — | — |
| | 金額 (収入保険料) | (百万円) | — | — | — | — |

| | | | 2017年9月期 | | 17年3月期 | 16年9月期 |
|---------------------|------------|-------|----------|---------|--------|--------|
| | | | 16/9期比 | | | |
| 一時払商品 ^{*1} | 新契約件数 | (件) | 2,321 | 367.9%増 | 980 | 496 |
| | 金額 (収入保険料) | (百万円) | 11,709 | 91.1%増 | 11,525 | 6,127 |
| 平準払商品 ^{*2} | 新契約件数 | (件) | 1,840 | 87.2%減 | 44,642 | 14,410 |
| | 金額 (収入保険料) | (百万円) | 292 | 89.5%減 | 9,033 | 2,783 |

*1無配当生存給付金付特別終身保険 ・ 無配当通貨指定型一時払個人年金保険

*2無配当入院保険 (無解約払戻金型) ・ 無配当手術保険 (無解約払戻金型) ・ 5年ごと利差配当付こども保険

・ 無配当無選択医療保険 (無解約払戻金型) ・ 無配当終身生活介護年金保険 (低解約払戻金型)

・ 無配当選択緩和型7大疾病医療一時金保険 (無解約払戻金型) ・ 無配当選択緩和型女性疾病医療一時金保険 (無解約払戻金型)

・ 無配当増額認知症治療終身保険 [I型] (無解約払戻金型)

※2008年1月より窓口販売を開始。

※金額の欄には、一時払契約は一時払保険料を、その他は1年分の保険料に相当する金額を記載。

その他質問項目（2018年3月期 第2四半期）

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金 繰入・戻入の状況

| | | 2017年9月期 | 2017年3月期 | 2016年9月期 |
|-------------------------------------|------|----------|----------|----------|
| 変額年金保険等の最低保証に係る 一般勘定の責任準備金 繰入・戻入 | (億円) | — | — | — |

※戻入額についてはマイナスで表示